
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:   Τον κ. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Θέμα: «Αποκλεισμός έμπειρων εποχικών πυροσβεστών από την προκήρυξη του 

Απριλίου 2025» 

Σύμφωνα με καταγγελίες και υπόμνημα που κατατέθηκε από εκπροσώπους των 

εποχικών πυροσβεστών (το οποίο σας παραθέτω), περισσότεροι από 600 έμπειροι 

συμβασιούχοι του Πυροσβεστικού Σώματος αποκλείστηκαν από τη διαδικασία 

ανανέωσης συμβάσεων στην προκήρυξη του Απριλίου 2025, εξαιτίας νέων κριτηρίων 

που υποβάθμισαν τη σημασία της εμπειρίας και εισήγαγαν ηλικιακό περιορισμό. 

Ειδικότερα, η μοριοδότηση της κάρτας ανεργίας με 20 μόρια υπερίσχυσε της 

πολυετούς προϋπηρεσίας (μόλις 10 μόρια), με αποτέλεσμα να μείνουν εκτός άνθρωποι 

με 5 έως 10 χρόνια συνεχούς υπηρεσίας, πλήρους εκπαίδευσης και αξιολόγησης από 

το Πυροσβεστικό Σώμα. Επιπλέον, η ηλικιακή διάταξη απέκλεισε υποψήφιους άνω 

των 40 ετών, παρά το γεγονός ότι είχαν ήδη προσληφθεί παλαιότερα από την ίδια την 

Πολιτεία σε αυτές τις ηλικίες. 

Επισημαίνεται πως πρόκειται για εκπαιδευμένο και ήδη εξοπλισμένο προσωπικό, 

που μπορεί να επανενταχθεί άμεσα χωρίς καμία δημοσιονομική ή επιχειρησιακή 

επιβάρυνση – σε μια περίοδο όπου η χώρα απειλείται κάθε χρόνο από έντονες 

πυρκαγιές λόγω της κλιματικής κρίσης. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Για ποιους λόγους η εμπειρία των εποχικών πυροσβεστών έτυχε τόσο 

περιορισμένης μοριοδότησης στη φετινή προκήρυξη; 

2. Ποια είναι η νομική και διοικητική βάση του ηλικιακού αποκλεισμού; 

Υπάρχει πρόβλεψη για επανεξέτασή του; 
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3. Υφίσταται πρόθεση τροποποίησης των κριτηρίων ή ειδικής ρύθμισης για την 

επανένταξη των αποκλεισμένων εποχικών πυροσβεστών που διαθέτουν 

επιχειρησιακή εμπειρία και αξιολογημένη φυσική κατάσταση; 

4. Υπάρχει σχεδιασμός για πιο σταθερό καθεστώς εργασίας στους εποχικούς 

πυροσβέστες, ώστε να πάψει η ετήσια ανασφάλεια και η απώλεια έμπειρου 

δυναμικού; 

 

Αθήνα 10/07/2025 

Ο ερωτών βουλευτής  

 

Φλώρος Κωνσταντίνος 

Ανεξάρτητος Βουλευτής Λαρίσης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




